
ДЕПАРТАМЕНТ ФИНАНСОВ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ул. Мира, дом 5, г. Ханты-Мансийск, Телефон: (3467) 39-20-34
Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра Факс: (3467) 39-22-96
(Тюменская область), 628006_________________  E-mail: depfm@admhmao.ru

Руководителям финансовых 
органов муниципальных 
районов и городских округов 
автономного округа

о доведении проектируемых 
объемов межбюджетных трансфертов 
на 2016 -  2018 годы

Уважаемые коллеги!

Депфин Югры в соответствии с пунктом 46 Графика подготовки, 
рассмотрения документов и материалов, разрабатываемых при 
составлении проекта закона о бюджете Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры и проекта закона о бюджете территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры на очередной финансовый год и плановый 
период, утвержденного постановлением Правительства Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры от 30.04.2014 № 154-п 
направляет проектируемые объемы межбюджетных трансфертов на 
2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов в соответствии с 
приложениями к настоящему письму.

Обращаем внимание, что в соответствии с требованиями 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и закона автономного округа 
от 10.11.2008 № 132-оэ «О межбюджетных отношениях в Ханты- 
Мансийском автономном округе -  Югре» необходимо согласовать замену 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений (для 
городских округов) и дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности муниципальных районов (городских округов) полностью 
или частично дополнительными нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц (далее -  НДФЛ), представив муниципальный 
правовой акт представительного органа муниципального образования.

20/Депэргамект финансов ав-ономн

428990 911104
№ 2D-HCX-3814 

ОТ: 01/09/201S

mailto:depfm@admhmao.ru


2

В связи с этим, необходимо до 20 сентября 2015 года представить 
информацию о принятии решения по замене указанных дотаций (решение 
(проект решения) представительного органа муниципального образования 
или при их отсутствии письмо с указанием объемов замены дотации и 
даты проведения заседания представительного органа муниципального 
образования, на котором будет принято данное решение).

В решении, представительного органа муниципального образования 
о согласии на замену дотаций, дополнительные нормативы отчислений от 
НДФЛ должны быть указаны с точностью до одного знака после запятой, 
согласно математическим округлениям.

В целях оперативности получения информации необходимо ее 
направить в сканированном виде на электронный адрес: 
LavrentevaO V @admhmao.ru.

Оригинал решения представительного органа муниципального 
образования направить в Депфин Югры с сопроводительным письмом.

Проектируемые объемы межбюджетных трансфертов на 2016 -  
2018 годы являются не окончательными и в процессе формирования 
бюджета автономного округа на 2016 год и на плановый период 2017 и 
2018 годов, возможно, будут дополнены, уточнены.

Кроме того сообщаем, что в связи с внесением в текущем 
финансовом году изменений в указания о порядке применения бюджетной 
классификации Российской Федерации (приказ Минфина России от 
08.06.2015 № 90н), которые применяются при составлении и исполнении 
бюджетов, начиная с бюджетов на 2016-2018 годы, наименования целевых 
статей расходов будут уточняться. Методические указания по 
формированию новой структуры целевых статей расходов бюджета будут 
сообщены дополнительно.

Директор Департамента финансов -  
заместитель Губернатора Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры

Исполнитель:
консультант отдела межбюджетных
отношений Депфина Югры
Тебенькова Оксана Викторовна, тел.{3467) 39-22-39

mailto:LavrentevaO_V_@admhmao.ru


Приложение 4

Проектируемые объемы дотаций из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов (городских 
округов) и регионального фонда финансовой поддержки поселений, подлежащее замене дополнительным нормативом

отчислений от НДФЛ бюджету города Сургут на 2016-2018 годы
(тыс. руб.)

Наименование показателя 2016 год 2017 год 2018 год

Дотации из регионального фонда финансовой поддержки муниципальных районов 
(городских округов), всего:
объем средств, подлежащий к замещению дополнительным нормативом отчислений от 

НДФЛ, в сумме

дополнительный норматив отчислений от НДФЛ ( % ) в части замещения

Дотации из регионального фонда финансовой поддержки поселений всего: 537 982,7 537 982,7 537 982,7
объем средств, подлежащий к замещению дополнительным нормативом отчислений от 
НДФЛ, в сумме 537 982,7 537 982,7 537 982,7

дополнительный норматив отчислений от НДФЛ ( % ) в части замещения 3,3 3,0 2,8



Система ГАРАНТ аэро Решение Думы г. Сургута Ханты-Мансийского автономного округа 
- Югры от 29 октября 2014 г. N 574-УДГ "Об отказе в согласовании 

замены дотации из регионального фонда финансовой поддержки 
поселений дополнительными нормативами отчислений от налога на 
доходы физических лиц на 2015 год и плановый период 2016-2017

годов"

Решение Думы г. Сургута от 29 октября 2014 г. N 574-УДГ 
"Об отказе в согласовании замены дотации из регионального фонда 

финансовой поддержки поселений дополнительными нормативами отчислений 
от налога на доходы физических лиц на 2015 год и плановый 

период 2016 - 2017 годов"

ГАРАНТ: Решение.-. Думы г. Сургута от 26 марта 2015 г. \  665-УДГ настоящее решение 
снято с контроля

В соответствии со статьей 137 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 5 
Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.11.2008 N 132-оз "О 
межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (в редакции о 
24.10.2013), статьёй 4 Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут, 
утверждённого решением Думы города от 28.03.2008 N 358-1УДГ (в редакции oi 26.10.2013 N 
4I I -V/U) ,  в целях составления и утверждения бюджетов Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры и муниципального образования городской округ город Сургут на 2015 год и 
плановый период 2016 -2017 годов Дума города решила:

1. Отказаться от замены дотации из регионального фонда финансовой поддержки 
поселений в сумме 497 699 400 рублей на 2015 год, 518 186 100 рублей на 2016 год, 518 186 100 
рублей на 2017 год дополнительными нормативами отчислений от налога на доходы 
физических лиц в бюджет муниципального образования городской округ город Сургут в 
размере 2,9 процента на 2015 год, 2,8 процента на 2016 год, 2,6 процента на 2017 год.

2. Администрации города сообщить о принятом решении в Департамент финансов 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя 
Председателя Думы города, председателя постоянного комитета Думы города по бюджету, 
налогам, финансам и имуществу Красноярову Н.А.

Председатель Думы города С.А. Бондаренко


